
     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến i 
 

 MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC SƠ ĐỒ ......................................................................................................vi 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .................................................................................................. 1 
[...]
khí và ≥0,5 lần đường kính ống phóng không theo chiều ngược dòng khí thải theo quy 

định tại Th 

* Đối với biện pháp giảm thiểu từ khu vực bếp và nhà ăn:   

- Đầu tư máy hút mùi khu vực bếp nấu với quy trình hoạt động như sau: 

 

 

 

Dòng khí thải, hơi mùi thức ăn theo quạt hút qua tấm lưới chắn nhằm giữ lại dầu 

mỡ. Sau đó dòng khí thải tiếp tục đi qua than hoạt tính mục đích khử mùi, khí sạch thoát 

ra theo đường ống thu gom PVC Φ90. 

- Quá trình nấu ăn sử dụng gas và điện do đó khả năng phát sinh khí thải cũng 

như khói thải không nhiều. Để khống chế lượng khói này nhà trường áp dụng các biện 

pháp sau: 

+ Hạn chế tối đa để dầu mỡ cháy khét 

+ Không sử dụng dầu ăn nấu lại nhiều lần. 

- Khu nhà bếp được thiết kế thông thoáng với hệ thống quạt thông gió, không 

gian rộng để giảm thiểu mùi và nhiệt độ khu vực nhà ăn. 

* Đối với máy phát điện dự phòng: Để hạn chế tối đa khả năng tác động trực tiếp 

của khí thải máy phát điện đến môi trường và con người tại khu vực, công ty sẽ đầu tư 

máy phát điện dự phòng có công nghệ hiện đại nhằm giảm thiểu tiếng ồn và khí thải 

phát sinh. Bên cạnh đó máy phát điện dự phòng sẽ đặt trong phòng kín và được bố trí 

tại khu vực gần trạm biến áp. 

* Khí thải, hơi mùi phát sinh từ khu vực quản lý chất thải: 

- Khí thải phát sinh từ quá trình phân huỷ rác tại khu vực quản lý chất thải sinh 

hoạt: Toàn bộ chất thải phát sinh cho vào thùng nhựa có nắp đậy kín, Công ty sẽ hợp 

đồng với đơn vị có chức năng thu gom xử lý đến thu gom xử lý với tần suất 01 lần/ngày. 

- Khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải: Bể thu gom, bể điều hòa được 

thiết kế nắp đậy kín để giảm thiểu hơi mùi. 

- Thu gom và xử lý bùn đúng định kỳ, không để bùn tồn đọng lâu ngày. 

d. Nước thải 

Hơi mùi, 

khí thải 

Quạt 

hút 
Lưới 

chắn 

Than 

hoạt tính 
Ống thu 

gom 
Môi 

trường 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 87 
 

Hệ thống thu gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải trên toàn 

bộ mặt bằng của dự án.  

* Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: 

Đường cống thu gom nước mưa chảy tràn của dự án được bố trí dọc theo đường 

nội bộ, xung quanh các công trình. Nước mưa chảy tràn bề mặt kết hợp với nước thoát 

mái nhà được thu gom vào các hố ga và theo đường ống thoát nước chảy ra nguồn tiếp 

nhận là mương tiêu khu vực phía Bắc dự án qua 02 cửa xả. 

- Cửa xả nước mưa: 02 cửa xả phía Bắc dự án. 

- Tọa độ xả nước mưa:  

+ Cửa xả 01: X(m): 2237303.68; Y(m): 0574603.60 (hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) 

+ Cửa xả 02: X(m):2237273.03; Y(m): 0574498.88 (hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) 

Sơ đồ 4. Sơ đồ thu gom nước mưa 

 

 

 

 

 

Nước mưa từ trên các mái nhà xưởng, nhà ăn,…được thu gom bằng đường ống 

PVCD110 xuống các hố ga thu nước của các khu nhà. Nước mưa chảy tràn bề mặt kết 

hợp với nước thoát mái nhà được thu gom vào các hố ga này theo đường ống thoát nước 

D300, D400, D500, D600 thoát ra nguồn tiếp nhận là mương tiêu khu vực phía Bắc của 

dự án qua 02 cửa xả. 

- Mạng lưới thoát nước mưa được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy. Trên hệ thống 

thu gom, thoát nước mưa có các hố ga lắng cặn, mỗi hố ga có thể tích 0,1-0,5 m3, thành 

hố xây gạch trát xi măng, nắp bằng tấm đan bê tông. 

Mặt khác, Công ty sẽ thực hiện bổ sung các biện pháp sau: 

+ Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống cống thoát nước mưa. Kiểm tra phát hiện 

hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

Song 

chắn rác 

Nước mưa chảy 

tràn trên sân, 

đường, mái nhà 

Hố ga  

thu nước 

Cống D300, D400, 

D500, D600 

Mương tiêu phía 

Bắc của dự án 

(02 cửa xả) 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 88 
 

+ Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho hệ thống thoát nước mưa, 

không để rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường thoát nước. 

* Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Dự án đầu tư hệ thống thu gom và xử lý nước thải cụ thể như sau: 

Sơ đồ 5. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý tập trung công suất 80 m3/ngày.đêm 

chảy ra nguồn tiếp nhận là mương tiêu khu vực phía Đông Bắc dự án qua 01 cửa xả. 

+ Cửa xả nước thải: 01 cửa xả phía Đông Bắc dự án. 

+ Tọa độ xả thải: X(m): 2237305.29; Y(m): 0574609.12 (hệ tọa độ VN 2000, 

kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30). 

- Biện pháp xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh: 

Nước thải từ bồn cầu nhà vệ sinh trong các khu nhà sản xuất và khu nhà ăn được 

thu gom, xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn được xây ngầm. Quy trình xử lý nước thải 

trong bể tự hoại như sau: 

 

 

 

Nước rửa tay, nước 

thoát sàn nhà vệ sinh 

Nước thải hệ 

thống nhà vệ sinh 

Nước thải nhà ăn 

Bể tự hoại 

3 ngăn 

Bể tách mỡ 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công 

suất 80 m3/ngày.đêm 

PVC D200 

D110 

D200 

Hố ga 

Mương tiêu phía Đông 

Bắc của dự án  

(01 cửa xả) 

Nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (B) 

Nước thải từ hoạt động 

vệ sinh bể hập thụ 

HTXL khí thải lò hơi 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 89 
 

Sơ đồ 6: Quy trình xử lý nước thải tại bể tự hoại 

 

 

 

 

 

 

 

Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. 

Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ bị phân 

hủy, một phần tạo các chất khí và một phần tạo các chất vô cơ hòa tan. Nước thải khi 

qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua ngăn lắng 2 sau đó qua ngăn lắng 3 trước khi vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung.  

Để bể tự hoại hoạt động hiệu quả, cơ sở sẽ thực hiện các biện pháp bổ sung sau: 

Định kỳ kiểm tra việc vệ sinh, nạo vét bùn cặn trong hệ thống bể tự hoại. 

Định kỳ (3 - 6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao 

hiệu quả làm sạch công trình. 

Tính toán thể tích của bể tự hoại 

Căn cứ tính toán thể tích bể tự hoại theo hướng dẫn tại Mục 7.3.2 của Tiêu chuẩn 

TCXD 51:1984 – Tiêu chuẩn thoát nước – Mạng lưới bên ngoài và công trình – Tiêu 

chuẩn thiết kế, cụ thể như sau: 

Thể tích tính toán của bể tự hoại lấy không nhỏ hơn lưu lượng nước thải trung 

bình trong 1-2 ngày đêm (Điều 7.3.2 TCXD-51-84). Ta chọn 2 ngày đêm để tính toán. 

Thể tích bể tự hoại ba ngăn được tính toán như sau: W = Wi + Wb 

Trong đó: 

+ Thể tích phần lắng: 

Wi= (a*N*T)/ 1000 = (120*600*2)/1000 = 144 (m3) 

+ Thể tích phần chứa bùn: 

Wb= (b*N*t)/1000 = (0,1*600*365)/1000 ≈ 22 (m3) 

a: Tiêu chuẩn thải nước (120l/người.ngày.đêm); 

Ngăn 1 

Điều hòa 

Lắng 

Phân hủy sinh học 

Ngăn 2 

Lắng 

Phân hủy sinh học 

Ngăn 3 

Lắng 

Nước thải từ bồn 

cầu nhà vệ sinh 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 90 
 

b: Tiêu chuẩn cặn lắng lại trong bể tự hoại của một người trong một ngày đêm; 

giá trị của b phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn khỏi bể; nếu thời gian giữa hai lần hút cặn 

dưới một năm thì b lấy bằng 0,1 l/ng.ngày.đêm, nếu trên 1 năm thì lấy b = 0,08 

l/ng.ngày.đêm; 

N: Số người sử dụng (600 người); 

T: Thời gian lưu nước, (chọn T là 2 ngày). 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại. (chọn t =365 ngày) 

Từ đó, ta tính được thể tích tổng cộng của bể tự hoại:  

W = Wi + Wb = 144 + 22 = 166 (m3) 

Tại dự án bố trí bể tự hoại 3 ngăn ngay dưới chân nhà vệ sinh các công trình như 

sau: 

+ Khu nhà điều hành : 01 bể có thể tích 12 m3; 

+ Khu xưởng sản xuất : Với 4 xưởng sản xuất, Công ty bố trí 04 bể có thể tích 40 

m3/bể/xưởng 

+ Khu bếp + nhà ăn : 01 bể có thể tích 15 m3  

+ Khu nhà tuyển dụng : 01 bể thể tích 10 m3   

* Xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn: 

Nước thải tại khu vực bếp ăn theo đường ống D200 xuống bể tách dầu mỡ. Nước 

thải sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất của bể lọc tách dầu mỡ thông qua sọt rác được 

thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, lá rau hay các 

loại tạp chất khác...  

Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ hai của bể lọc tách dầu mỡ, tại đây, dầu mỡ sẽ 

nổi lên trên mặt nước. Còn phần nước thải sau khi mỡ và dầu đã được tách ra lại tiếp tục 

đi xuống đáy bể và chảy ra hệ thống ống nhựa D200, hệ thống hố ga lắng cặn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 80 m3/ngày.đêm. Lớp dầu mỡ sẽ được định kỳ 

thu gom, lưu giữ và xử lý cùng với chất thải sinh hoạt. 

Hố ga tách dầu mỡ có kích thước DxRxH = (4,16 x 1,94 x1,5)m. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 80 m3/ngày.đêm 

Chủ dự án xây dựng Hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 80 

m3/ngày.đêm được phía Đông Nam của dự án. Quy trình xử lý nước thải của dự án như 

sau: 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 91 
 

Sơ đồ 7. Quy trình xử lý nước thải hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 

Thuyết minh: 

Nước thải nhà vệ sinh, nước thải nhà ăn sau khi đã xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn, bể tách dầu mỡ theo đường ống dẫn cùng với nước thải thoát sàn nhà vệ sinh  và 

Song chăn rác 

 

Hố ga 

Nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) 

Bể điều hòa 
hí 

Bể gom 

Máy thổi khí 

Bể Aerotank 

(hiếu khí) hí 

Chất khử trùng 

 

Bể lắng  

Hộp khử trùng 

 

Bể chứa bùn 

 

Bể Anoxic 

(thiếu khí) 

Mương tiêu phía Đông Bắc dự án 

 

Cụm lọc 

Bể trung gian 

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn 

thải 

Nước 

tuần 

hoàn 

Thuê xử lý theo 

quy định 

 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 92 
 

nước thải từ hoạt động vệ sinh bể hấp thụ hệ thống xử lý khí thải lò hơi theo đường ống 

dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 80 m3/ngày.đêm. 

- Bể thu gom: Có nhiệm vụ thu gom nước thải từ các nguồn khác nhau để bơm 

lên hệ thống xử lý. Nước thải trước khi về hố thu gom được cho qua song chắn rác thô, 

song chắn rác tinh để loại bỏ cặn rác có kích thước lớn hơn 5mm ra khỏi nước thải, mục 

đích để bảo vệ bơm và đường ống dẫn nước phía sau. Nước thải sau khi được loại bỏ 

các cặn rác sẽ được 02 bơm chìm hoạt động luôn phiên và có thể chạy đồng thời tùy 

theo mực nước trong hố gom. Chế độ hoạt động của hai bơm tại hố thu gom được điều 

khiển bởi tủ điện nhờ tín hiệu của thiết bị đo mực nước đặt tại hố thu gom. 

- Bể điều hòa: Tại đây nước thải được được phối trộn đều bằng hệ thống sục khí 

nhằm điều hòa lưu lượng và thành phần của nước thải (pH, COD, BOD5,…). Bên cạnh 

đó, bể điều hòa còn là nơi chứa nước những lúc cao điểm, khi đồng loạt các nguồn thải 

đều phát sinh nước thải chảy về hệ thống xử lý. Dòng nước thải tại bể điều hòa sau khi 

đã ổn định được 02 bơm chìm hoạt động luôn phiên bơm lên bể Anoxic. 

- Bể Anoxic (thiếu khí): Tại đây nước thải được trộn lẫn với bùn thiếu khí tuần 

hoàn nhờ thiết bị khuấy trộn chìm. Máy khuấy trộn chìm đảm bảo nước trong bể được 

xáo trộn liên tục đồng thời tạo môi trường thiếu khí để vi sinh vật tham gia quá trình 

khử Nitơ trong nước thải. Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và 

nitrat Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) 

để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi 

nước. 

+ Khử nitrat : 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+ –> 0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit : 

NO2
- + 0,67 CH3OH + H+ –> 0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

- Bể Aerotank (hiếu khí): Tại đây ôxy được cấp vào trong bể bằng 02 máy thổi 

khí thông qua đường ống phân phối khí ở đáy bể, dạng bọt khí mịn với lưu lượng phù 

hợp để tạo điều kiện cho hệ vi sinh vật hiếu khí phát triển, phân giải các hợp chất hữu 

cơ (giảm BOD, COD, tổng Nitơ, tổng Phôtpho,....).  

Tại bể sinh học hiếu khí sẽ diễn ra quá trình phân hủy hiếu khí triệt để, sản phẩm 

của quá trình này chủ yếu là khí CO2 và sinh khối vi sinh vật, các sản phẩm chứa nitơ 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 93 
 

và phốtpho sẽ được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO3, SO4 và chúng sẽ 

tiếp tục khử nitrat, khử sulfat bởi vi sinh vật. Hiệu quả xử lý trong giai đoạn này có thể 

đạt 80 – 90% 

Sinh vật trong quá trình xử lý nước thải 

Trong hệ thống xử lý nước thải bằng phương pháp giá thể lơ lửng trong bể sinh 

học, vi khuẩn có vai trò cực kỳ quan trọng, vi khuẩn là yếu tố chính để phân hủy các 

chất hữu cơ có trong nước thải. Trong bể xử lý, một phần chất hữu cơ được vi khuẩn 

hiếu khí tiêu hủy thành năng lượng hoạt động, phần chất thải hữu cơ còn lại được chuyển 

hóa tạo nên tế bào của vi khuẩn theo sơ đồ sau. 

Sơ đồ quá trình trao đổi chất dị dưỡng của vi khuẩn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chỉ một phần chất hữu cơ có trong nước thải thực sự bị oxy hóa thành các hợp 

chất có năng lượng thấp như; NO3
-, SO4

2-, CO2 còn lại được vi khuẩn tổng hợp thành tế 

bào. Ngoài ra còn một số các hợp chất trung gian được hình thành trước khi bị ôxy hóa 

hoàn toàn được mô tả theo phương trình phản ứng 

 

Chất hữu cơ + O2 + dinh dưỡng                       CO2 + NH3 + tế bào mới + cc SP 

khác 

- Bể lắng: Nước từ bể Aerotank (hiếu khí) sẽ đi vào ngăn thu nước và đi từ dưới 

lên trên ở ngăn lắng qua tấm lắng lamen, tại đây xảy ra quá trình tách pha giữa pha rắn 

và pha lỏng, theo hướng di chuyển bùn sẽ va vào tấm lắng dưới tác dụng của trọng lực 

và thay đổi phương chuyển động sẽ có xu hướng lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu nước 

trong bể lắng đủ lớn để các bông bùn lắng xuống đáy bể, phần nước trong được thu qua 

máng răng cưa, nước sau lắng được dẫn qua bể trung gian.  

Chất hữu cơ 

Sản phẩm 

Tổng hợp tế 

bào 

Tế bào chết 

Năng lượng 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 94 
 

- Bể trung gian: Nước sau khi qua bể lắng được dẫn về bể trung gian để ổn định 

lưu lượng và nồng độ. Sau đó nước được dẫn qua thiết bị lọc đa tầng nhằm nâng cao 

hiệu quả xử lý. 

- Thiết bị lọc sử dụng sỏi cuội để lọc làm sạch nước. Dưới một áp lực nhất định, 

đưa nước thải chảy qua các hạt sỏi cuội và lớp than hoạt tính để tiến hành lọc. Khi đó, 

sẽ loại bỏ được một cách hiệu quả những chất ô nhiễm trong nguồn nước như các chất 

lơ lửng, các chất rắn hữu cơ,... làm cho nước trong hơn. Than hoạt tính có khả năng hấp 

phụ cao, loại bỏ mùi hôi, các chất hữu cơ, các kim loại nặng giảm độ đục và các chất ô 

nhiễm còn sót lại trong nước.  

- Hộp khử trùng: Mục đích của khử trùng là nhằm tiêu diệt các loại vi trùng gây 

bệnh bằng chất oxy hóa trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. Chlorine được bơm định 

lượng bơm vào đầu của Hộp khử trùng. Trong hộp khử trùng nước thải chảy theo hình 

zic zắc để tăng khả năng tiếp xúc giữa Chlorine và nước thải. Thời gian lưu nước trong 

bể khoảng 1-2 giờ đủ để các vi sinh vật được tiêu diệt bằng Chlorine. Nước sau hộp khử 

trùng đạt đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B)- Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước 

thải công nghiệp, trước khi thải ra mương tiêu phía Đông Bắc dự án. 

- Bể chứa bùn: Bùn dư từ quá trình hiếu khí sẽ được bơm về bể chứa bùn. Tại 

đây bùn được tách một phần nước để giảm thể tích bùn, bùn trong bể được hút vận 

chuyển đi xử lý theo đúng quy định. Phần nước tách ra từ bùn được thu gom theo đường 

ống chảy về bể thu gom để xử lý. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4. 14. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Kích thước chứa nước 

(dài x rộng x sâu) m 

Thể tích 

chứa nước 

(m3) 

1 Bể gom 1 2,44 x 1,94 x 1,8 8,5 

2 Bể điều hòa  1 3 x 6,06 x 3 54,5 

3 Bể anoxic 1 3,5 x 3 x 3 31,5 

4 Bể aerotank 1 6,43 x 2,84 x 3 54,8 

5 Bể lắng 1 3 x 3 x 3 27 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 95 
 

6 Bể trung gian 1 1,71 x 3 x 3 15,4 

7 Bể chứa bùn 1 2 x 2,84 x 3 17 

8 
Thiết bị lọc áp 

lực 
1 

Đường kính 0,53m, cao 

1,55 m 
 

9 Hộp khử trùng 1   

- Thống kê máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4. 15. Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Thiết bị 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

1 Song chắn rác tinh Bộ 1  Việt Nam 

2 
Bơm nước thải bể thu 

gom 
Cái 2 0,75kW/220V/50Hz Đài Loan 

 
Bơm nước thải đặt 

chìm 
Cái 2 0,25kW/380V/50Hz Nhật Bản 

3 Bơm bùn tuần hoàn Cái 1 Q=4-8m3/h Việt Nam 

4 Máy thổi khí đặt cạn Bộ 2 4kW (3 pha, 380V) Nhật Bản 

5 
Hệ thống phân phối 

khí 
Bộ 2  Việt Nam 

6 
Đĩa phân phối khí bể 

sinh học 
Cái 20 Q=0-6m3/h Germany 

7 
Giá thể vi sinh bể 

sinh học 
Bộ 1  Việt Nam 

8 Bơm định lượng Cái 2 
Lưu lượng 18l/h; 

cột áp 4-8mH2O 
Việt Nam 

9 Máy khuấy bể anoxic Cái 1 
Lưu lượng 

2,8m3/phút 
Nhật Bản 

10 
Ống lắng trung tâm 

bể lắng sinh học 
Cái 1 

Ống nhựa PVC 

ϕ600 
Việt Nam 

11 Cột lọc Composite Cái 1  Nhập khẩu 

12 Bơm lọc áp lực Cái 1 
1,5kW; lưu lượng 

80-250l/phút 
Đài Loan 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 96 
 

e. Tiếng ồn, độ rung 

- Quy định và hướng dẫn các xe vào nhà máy tránh trường hợp tuýt còi, rú ga,... 

- Tại các phòng họp, hội trường xây dựng tường cách âm, cửa kín. 

- Bố trí trồng cây xanh trong dự án phù hợp. 

- Bố trí máy phát điện trong phòng cách âm đặt tại khu vực gần trạm biến áp. 

f. Nhiệt độ: 

- Đối với khu vực nhà bếp sử dụng quạt hút nhằm hạn chế tác động từ nhiệt đến 

nhân viên làm việc. 

- Bố trí các hệ thống thông gió, quạt mát và hệ thống thoát khí để tránh hiện tượng 

nóng, thiếu khí gây mùi và khó thở khi nhân viên làm việc tại các nhà xưởng trong Công 

ty. 

g. Giảm thiểu tác động đến môi trường kinh tế - xã hội 

- Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm nội quy đã đề ra. 

- Đồng thời Công ty sẽ cam kết thực hiện các chế độ bảo hiểm xã hội, trả lương 

đầy đủ, phụ cấp, thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp cho cán bộ công nhân 

viên làm việc trong Công ty theo đúng Bộ Luật Lao động quy định. 

2.2.3. Các công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong giai đoạn hoạt 

động của dự án. 

a. Hệ thống thoát nước. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống đường cống thu gom nước mưa, nước thải, hệ 

thống hố ga và hệ thống xử lý nước thải để có phương án xử lý kịp thời.  

- Để hạn chế hiện tượng tắc nghẽn hệ thống thoát nước, cơ sở bố trí cán bộ quét 

dọn vệ sinh đường nội bộ xung quanh, thực hiện đổ rác thải đúng thời gian quy định. 

- Cơ sở quy định không cho xe có trọng tải lớn lưu thông để tránh hư hỏng, sập, 

gẫy đường cống thoát nước.  

b. Phòng chống sự cố về hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Trách nhiệm của người vận hành hệ thống xử lý nước thải:  

+ Bố trí 01 cán bộ vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nắm vững quy trình công nghệ, tuân thủ đúng và đầy đủ các quy trình vận hành 

hệ thống xử lý nước thải.  



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 97 
 

+ Thường xuyên theo dõi, quan sát tính biến động của nước thải và các yếu tố 

bất thường liên quan đến quá trình xử lý nước thải của hệ thống. 

+ Hàng ngày ghi chép, lưu giữ thông tin chính xác, đầy đủ trong Sổ nhật ký vận 

hành của hệ thống xử lý. 

+ Có ý thức bảo vệ tài sản của công trình, đảm bảo an toàn lao động, kiểm tra hệ 

thống trước khi tiến hành bàn giao ca. 

+ Khi thấy bất kỳ hiện tượng bất thường nào phải tiến hành kiểm tra, theo dõi và 

báo cho người có thẩm quyền có biện pháp ứng phó, khắc phục kịp thời. 

- Khắc phục các sự cố. 

+ Hư hỏng máy bơm: Khi máy bơm hoạt động nhưng không lên nước cần kiểm 

tra những vấn đề sau:Nguồn cung cấp điện;Kiểm tra cánh bơm có bị vật lạ chèn ép;Khi 

bơm có tiếng kêu lạ thì ngừng bơm lập tức và tìm ra nguyên nhân để khắc phục sự cố; 

Nếu máy bơm bị cháy, hư hỏng thì kịp thời mang đi kiểm tra và sửa chữa. 

+ Hư hỏng hệ thống cấp khí: 

Nếu thời gian cấp khí bị gián đoạn khoảng 2 – 3 ngày (tùy tình hình thực tế) sẽ 

không phải nuôi cấy lại vi sinh trong bể sinh học. Tuy nhiên, người vận hành cần kiểm 

tra thực tế lượng vi sinh, tỷ lệ chiếm chỗ của bùn hoạt tính trong bể sinh học để có 

phương án nuôi cấy lại vi sinh hay chỉ cần bổ sung chế phẩm vi sinh cho phù hợp. 

+ Sự cố khi mất điện lưới: Khi mất điện đơn vị vận hành trạm xử lý cần kịp thời 

chạy máy phát điện dự phòng, đảm bảo các máy móc thiết bị của trạm xử lý hoạt động 

ổn định. 

+ Sự cố vi sinh bị chết: Khi thời tiết thay đổi hoặc do một nguyên nhân nào đó 

mà vi sinh tại bể sinh học bị chết, lúc này đơn vị vận hành sẽ liên hệ với đơn vị tư vấn, 

thi công trạm xử lý để kiểm tra và khắc phục kịp thời sự cố như (kiểm tra môi trường 

nước thải trong bể sinh học, bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể,...). 

+ Khi nước thải sau xử lý không đạt quy chuẩn, cơ sở cử cán bộ tiến hành kiểm 

tra, tìm nguyên nhân dẫn tới nước thải sau xử lý không đạt quy chuẩn để có biện pháp 

ứng phó, khắc phục kịp thời (Kiểm tra máy bơm, hệ thống cấp khí; kiểm tra bồn hóa 

chất, hệ thống điện lưới, kiểm tra vi sinh). Sau khi khắc phục sự cố, tiến hành chạy hệ 

thống xử lý. Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn cho phép mới được xả ra ngoài môi 

trường. 



     Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu” 

Chủ dự án: Công ty cổ phần xây dựng Minh Tiến 98 
 

c. Phòng chống sự cố của kho CTNH: 

Yêu cầu nhân viên thu gom, phân loại, lưu giữ CTNH theo từng loại riêng biệt, 

tuyệt đối không để chất thải nguy hại có khả năng tương tác với nhau đặt gần nhau. Khi 

có sự cố rò rỉ, phát tán CTNH ra môi trường xung quanh, Công ty sẽ tiến hành thu gom 

CTNH vào thùng chứa, kho chứa và đưa đi xử lý theo đúng quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra độ an toàn của các thùng chứa chất thải nhằm sửa chữa, 

thay thế và khắc phục kịp thời nếu bị rò rỉ, hư hỏng. 

- Thường xuyên kiểm tra mái, sàn, tường kho CTNH nhằm phát hiện nứt, bong 

tróc để sửa chữa kịp thời. 

- Kho chứa được lắp đặt hệ thống thông gió kết hợp với mái kho có khoảng trống 

giữa mái và tường thích hợp trao đổi khí bên ngoài vào. 

- Trang bị cát khô, xẻng xúc, bình chữa cháy tại khi CTNH. 

- Người lao động thực hiện việc thu gom, vận chuyển chất thải phải tuân thủ 

nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước về CTNH (sử dụng các thiết bị thu gom, vận 

chuyển theo đúng quy cách).  

d. Phòng ngừa, khắc phục sự cố hệ thống xử lý khí thải lò hơi: 

- Thường xuyên kiểm tra, tiến hành bảo dưỡng định kỳ đối với hệ thống quạt hút 

để hạn chế tối đa các sự cố liên quan đến quạt hút có thể xảy ra. 

- Trường hợp hệ thống xử lý khí thải gặp sự cố, khí thải sau xử lý không đạt 

QCCP, nhà máy sẽ tạm ngừng hoạt động để sửa chữa, khắc phục đường ống. Sau khi 

khắc phục xong sự cố, khí thải xử lý đạt QCCP mới cho hệ thống xử lý đi vào vận hành 

trở lại. 

e. Phòng chống sự cố lò hơi 

- Công nhân vận hành lò hơi phải được đào tạo nghiêm ngặt, chấp hành nghiêm 

chỉnh các thao tác vận hành, không được chủ quan. Công nhân vận hành lò hơi cần bình 
